40. Etⁱ iam periculum caliginis et provintiam frigoris evadentes, insperate appulerunt ad quandam insulam al-

a) Avalbertus 6. Bremensis addit 7. b) antecessoris 2a. 5. 9. 10. praedecessoris 7. c) tendisse 7c. d) eodem ab 7c. tetendisse (retendisse 9) quibus ab ostio Wesere (ostio Wiserae 9. 10) fl. d. c. in a. nulla terra occurrit preter 2a. 9. 10. e) Wiserae 8b. 9. f) praeter illud mare quod Liberse (Liverse 10) dicitur 2a. 5. 9. In margine 9 additur: Quod liber est dictum infinitum oceanum. g) Cuius — progressi desunt 2a. h) Lege: pro vestiganda. i) in 7c. k) habeat 9. l) tractu 2a. 5. 9. 10. m) deest 2a. n) deest 7c. o) ultimam 2a. 6. 7. 9. 10. p) sanctis ipsius 7c. Willehado 9. 10. q) que o. p. non valet 2a. 9. 10. r) civibus 7c. s) archanaque 2a. archanaque 9. 10. t) non 7. u) vehementissime 2a. v) chaos 9. w) Hanc — abyssi desunt 1. 6. 7. x) qua 1. quod 2a. 9. 10. quo ut 7. y) ingredi et regredi addunt 2a. 6. 8. z) decurrere 9. a) et absorberi 2a. 9. 10. b) removi 9. 10. F. c) crescens deest 2a. 5. 9. d) recurrentis 2a. 5. 9. 10. e) plagi qua solum 10. f) ceteros 1. 6. 7. g) removens 9. F. h) ex cursu longo 2a. 5. 9. 10. i) At 2a. 5. 9.

1) collegerunt h. e. legerunt oram sive littora insulae Island, ut habet Virgil. Aeneid. l. III, v. 292; Ecl. VIII, v. 7; Georg. II, v. 44. 2) sulcare maria. Virg. Aen. l. X, v. 197. 3) chaos profundissimum ex Paulo Diac. l. l. 4) profundissima aquarum illa vorago est — quae bis in die fluctus absorbere et rursus evomere dicitur. Paulus Diac. l. l.

tissimis in circuitu scopulis ritu oppidi munitam¹. Huc^a visendorum gratia locorum egressi^b, reppererunt homines in antris subterraneis meridiano tempore latitantes; pro^c quorum foribus infinita iacebat copia vasorum aureorum et eiusmodi^d metallorum, quae rara mortalibus et preciosa putantur². Itaque sumpta^e parte gazarum quam sublevare poterant, laeti remiges festine remeant^f ad naves. Cum subito retro se venientes contemplati sunt homines mirae altitudinis, quos nostri appellant Cyclopes; eos^g antecedeant canes magnitudinem solitam excedentes eorum quadrupedum^h. Quorum incursu raptusⁱ est unus^k de sociis, et in momento laniatus est coram eis^l; reliqui vero suscepti ad naves, evaserunt periculum^m, gygantibus, ut referebantⁿ, pene^o in altum vociferando sequentibus. Tali fortuna comitati Fresones Bremam perveniunt^p, ubi Alebrando pontifici ex ordine cuncta^q narrantes, pio Christo et confessori eius Willehado^r reversionis et salutis suae hostias immolarunt^s.

[Sunt et alia quae non incongrue essent dicenda hoc loco^t de illo aestu maris in die bis citato; quod miraculum praebet omnibus maximum; ita ut ipsi, qui archana rerum phisici perscrutantur, in dubitationem^u cadant^v eius rei, cuius ignorant originem. Cumque Macrobius³ et Beda^{w. 4} videantur ex illa re^x aliquid loqui, Lucanus autem nichil se scire fateatur^{y. 5}, diversi auctores variis pugnant sententiis; omnes autem^z incertis abeunt rationibus, nobisque sufficit cum propheta clamare^a: 'Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia tu^b fecisti; impleta est terra possessione tua'. Et iterum: 'Tui sunt coeli, et tua est terra, et tu dominaris potestati^c maris^d, et iudicia tua abyssus multa', ideoque iure dicuntur 'incomprehensibilia'⁶.]

Ps. 104, 24.
39, 12. 10.
36, 7.

a) Quam 5. b) aggressi 5. c) prae 5. d) huiusmodi 7c. e) suscepta 9.
f) remeantur 7c. g) quos 5. h) quad. *deest* 2a. eorum quad. *desunt* 5. 9. 10.
i) captus *M. F.* k) eorum *addit* 5. unus *deest* 1. l) est *addit* 7. m) periculum 2a. 5. 9. 10. n) ferebant 5. 7. o) pone 5. 9. 10. p) pervenerunt 2a. Frisones repatriaverunt et a Christo domino (et auxilio divo 7b.) reversionis 7a. c. q) omnia 9. r) Wilhado 2a. s) immolaverunt 2a. 9. 10. *Uncis inclusa desunt* 1. t) hoc loco *desunt* 5. 9. u) dubietatem 7. v) cadunt 7. w) Beva 6. x) ex i. r. *desunt* 2a. 5. 9. 10. y) affirmat 9. z) tamen 7. a) dicere 6. 7. sufficit hoc loco exclamare 9. b) tu *deest* 2a. 5. 6. 9. 10. c) potestatis 6. 9. 10. d) et tu — maris *desunt* 9.

1) De oppido fabuloso, dicto Gerutho, v. Sax. Grammat. l. VIII, c. 160.
2) *putantur*, i. e. videntur. 3) Macrobii Somn. Scipion. l. II, c. 9.
4) Beda, de natura rerum c. 39. 5) Ita quidem Lucan. l. I, X, v. 237, non vero de maris, sed de Nili aestu. 6) Ep. ad Romanos c. 11, v. 33.

41. Haec sunt quae de natura septentrionalium regionum comperimus ad honorem sanctae^a Hammaburgensis ecclesiae ponenda^b,¹ quam tanto munere divinae pietatis praeditam videmus, ut innumerabilem populorum multitudinem, quorum metropolis haec facta est, labore suae praedicationis ex magna iam parte conversos habeat ad christianitatem, ibi solummodo ponens euangelizandi silentium, ubi mundus terminum habet. Quae salutifera gentium legatio primum^c a sancto Anscario incepta, prosperis semper usque^d in hodiernum diem aucta est^e incrementis¹, usque^f ad transitum magni Adalberti^g per annos circiter ducentos quadraginta^h.

42. Ecce illa ferocissima Danorum sive Nordmannorum aut Sueonum natio, quae, iuxta verba beati Gregorii, 'nichil aliud scivitⁱ nisi barbarum frendere, iam dudum novit^k in Dei laudibus^l alleluia^m resonare'². Ecce populus ille pyraticusⁿ, a quo totas^o olim Galliarum et Germaniae provincias legimus depopulatas, suis nunc finibus contentus est, dicens cum apostolo: 'Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus', et 'Credimus videre bona Domini in terra viventium'^p. Ecce patria illa horribilis, semper^q inaccessa propter cultum ydolorum,

Hebr. 13. 14.
Ps. 26, 13.

* — 'et Scythicae^r non mitior^s ara Dianae'³,
deposito iam naturali furore, praedicatores veritatis ubique^t certatim admittit, destructisque demonum aris, ecclesiae passim eriguntur et^u nomen^v Christi communi ab omnibus effertur praeconio. Nimirum 'haec est mutacio dexterarum^w Excelsi', et tam velociter currit^x sermo^y omnipotentis Dei, ut a solis ortu et occasu, ab aquilone et meridie^z laudabile^a sit nomen Domini, et omnis lingua confiteatur,

p. 388.

Ps. 76, v. 11.

a) sanctae *deest* 2a. 6. 9. 10. b) proponenda 2a. 5. 9. 10. c) primo 1. d) *deest* 2a. e) *est deest* 9. f) usque *deest* 1. 9. 10. g) Avalberti 6. h) et q. 2a. In *cod. 7 huius capituli loco haec leguntur*: Haec pauca quae de natura septentrionalium regionum a veredicis et veteribus comperimus scriptoribus. Caetera narrent, qui descendunt mare in navibus et faciunt operationem in aquis multis. Ipsi enim viderunt opera Domini et mirabilia eius in profundo. i) *deest* 7c. k) cepit 2a. 8. coepit 8b. 9. 10. l) Hebreum *addunt* 2a. 8. 8b. m) aevia 6. aleluia 10. n) iste a 2a. o) totans *F.* p) inquirimus etc. Ecce 1. q) et semper 7c. r) Scitice 6. Schyticae 10. s) minor 7. t) u. terrarum 2a. u) ad 1. v) non 2a. w) ecclesiae 9. x) crevit 9. y) *deest* 7c. z) et m. 1. m. *hic meridie, non mari, ut habet* 5, *significare, bene suspicatur Pertzius.* a) laudabile *deest* 9.

1) *legatio prosperis semper est aucta incrementis.* Iisdem verbis noster utebatur supra l. III, c. 17f. 2) Ita Gregorius I. de lingua Britanniae seu Anglosaxonum in Expositione b. Iob. l. 27, c. 8. 3) Verba Lucani Pharsal. l. I, v. 446.

quia dominus noster^a Iesus Christus in gloria est Dei Patris, cum Patre et^b Sancto Spiritu vivens et regnans per omnia saecula saeculorum^c. Amen.

M. ADAMI EPILOGUS AD LIEMARUM EPISCOPUM.

Suscipe magne tui praesul munuscula servi,
 Quae tibi et ecclesiae fert pleno cordis amore.
 Parva quidem sunt haec, et vix, me iudice, digna,
 Quae possint^d oculis^e relegenda placere Catonis.
 Nam cum rethoricis^f sermones floribus ornes,
 Cum tua lingua sacrae sit clavis bibliothecae^g,
 Cum divina patrum scrutere volumina cautis
 Indiculis, quid verba putem tibi balba¹ valere?
 At^h cum multa Deo placuissent dona potentum,
 Saepe minuta duo viduae laudata memento².
 Et confidoⁱ etiam, quod^k commendatio scripti
 Carior inde tibi^l maneat^m, dum nil ibi fictumⁿ
 Externumque^o vides, sed quaevis pagina veram^p
 Ecclesiae laudem canit hystoriamque Bremensem.
 Omne decus sponsi est, ubi fertur gloria sponsae.
 Cumque per innumeros librorum currens^q agros,
 Scire decet, quod ubique legis hoc esse aliorum:
 Iste liber tuus^r est, totusque revolvitur in te,
 Tempus ad usque tuum perducens acta^s priorum.
 Ergo fave votis, parcens^t iuvenilibus ausis^{u,3}.
 Effice, quaeso, tuo ne spes foret irrita servo,
 Qui pro laude tua non erubet esse poeta.
 Nempe tibi fateor, venerabilis et bone pastor,
 Si bene non potui, certe veracia scripsi,
 Testibus his utens, quibus haec notissima res est.
 Nec mihi scribendo laudem vel munera quaero,
 Quippe placere tibi, reor hoc satis esse labori.
 Tum^v perpende^w, tuo non esse ignobile claustro,
 Quod minimus fratrum perfecit maxima rerum,
 In quibus ecclesiae lucent primordia nostrae,